






2.3.	 Myndighedsforhold
Ved indsendelse af myndighedsandragende, vil byggeriet blive 
underlagt BR2018. Det vurderes at forskellen mellem BR2015 
og BR 2018 især drejer sig om en skærpelse af brandgodken-
delser (krav om 3. parts kontrol) samt om certificering af tek-
nikanlæg.

Derfor vurderes der ikke at være en økonomisk konsekvens 
ved at søge under BR2018. 

Anmodning om lokalplan udarbejdelse er godkendt af Kø-
benhavns Kommune. Opstart er forsinket, men Københavns 
kommune har skriftligt tilbagemeldt at tidsplan, som skitseret 
på møde oktober 2017, for udarbejdelsen og selve godkendel-
sen, som skal foreligge forår 2019, overholdes. 

Der har i januar 2018 efter aflevering af dispositionsforslag 
vist sig at bygninger herunder Rockefeller Center er bevarings-
værdige, hvorfor der ikke kan gives nedrivningstilladelse før 
efter godkendelse af lokalplan, dvs tidligst maj 2019 kan der 
foreligge en nedrivning tilladelse. Tidsplan for nedrivning skal 
indarbejdes i hovedtidsplanen.

Der har været afholdt opstartsmøde med Københavns Kom-
mune vedrørende brandstrategi i januar 2018, der blev ikke 
påpeget krav, som ændres ved den foreløbige brandstrategi. 

Bygningen brandsikres jf. Bygningsreglement 2010 og tilhø-
rende SBI vejledning 230 om brandsikring af byggeri

2012 samt Eksempelsamling om brandsikring af byggeri 
2012. BørneRiget udføres med en del afvigelser i

forhold til vejledningen, hvilket er gennemgået og accepteret 
i dialog med Københavns Brandvæsen.

2.4.	 Jordbundsforhold
2.4.1.	 Geotekniske forhold
Geotekniske undersøgelserne er på nuværende tidspunkt ikke 
igangsat, derfor er jordbundsforhold endnu ikke kendte. Derfor 
tages der udgangspunkt i tidligere geotekniske undersøgelser 
fra nærliggende og for nyligt opførte bygninger. 

Byggeriet opføres generelt i geoteknisk kategori 3 og der an-
vendes høj konsekvensklasse og bygningen funderes direkte 
på fundamenter. Der haves punktfundamenter under søjler og 
stribefundamenter under vægge samt bundplader under stabi-
liserende kerner.

2.4.2.	 Miljøtekniske forhold
Miljøtekniske undersøgelser er på nuværende tidspunkt ikke 
igangsat, derfor er forhold endnu ikke kendt. 

2.4.3.	 Grundvandsforhold
På baggrund af de foreliggende geotekniske oplysninger, vil 
der ikke forekomme grundvandstryk på byg-ningskælderen 
og der forventes begrænset mængde af grundvand i bygge-
gruben under udførelsen. Idet GVS forventes at ligge omtrent i 
samme kote som den dybe kælder.

2.5.	 Forsyningsmæssige forhold 
2.5.1.	 Varme
Varme leveres fra HOFOR som fjernvarme iht. HOFOR’s tekni-
ske bestemmelser, varmtvandsproduktion er af HOFOR tilladt 
udført med gennemstrømningsveksler.

Der udføres direkte afregningsmåler separat for BørneRiget.
Nærmere beskrivelse af forsyning i afsnit 5.5

Kapacitet:
Estimeret varmebehov- Transmissionstab	 490	 kW
Estimeret varmebehov- Ventilationstab	 340	 kW
Estimeret varmebehov- Zonevarme luft	 150	 kW
Estimeret varmebehov- Varmlufttæpper	 70	 kW
Estimeret varmebehov- Ventilation		  1700	 kW
Estimeret varmebehov- Varmt brugsvand	 350	 kW

Total estimeret varmebehov		  3100	 kW

2.5.2.	 Vand
Vandforsyning leveres fra HOFOR med redundant stik fra 
Rigshospitalets ringledning som er forbundet til nødvands-
forsyningen.

Nærmere beskrivelse af forsyning i afsnit 4.7.3 og 5.3.

2.5.3.	 EL
Forventet effektbehov sat til 40W/m2 for BørneRiget. Der hen-
vises til tidligere fremsendte notat.

Nærmere beskrevet i afsnit 4.10

2.5.4.	 Afløb i jord
Nærmere beskrevet i afsnit 5.2.

2.5.5.	 Køling
Køleforsyning leveres fra HOFOR som fjernkøl med delvis re-
dundans fra Rigshospitalets kølering. På fjern-kølestik monte-
res direkte afregningsmåler til HOFOR.

Kapacitet:		
Estimeret kølebehov- Ventilation		  2800	 kW
Estimeret kølebehov- Zonekøl luft		  50	 kW
Estimeret kølebehov- Krydsfeltrum		 230	 kW
Estimeret kølebehov- Scannerum		  300	 kW

Total estimeret kølebehov			  3380	 kW

2.5.6.	 Luftarter
Nærmere beskrevet i afsnit 4.7.4

2.5.7.	 Sprinkling
Sprinklerstik tilsluttes HOFOR ringforbundet ledning ved tun-
nelkrydsning og hvor hovedafgrening til Rigs-hospitalet er til-
sluttet – Vandmængde behov ligger mellem 600-1000 l/min. alt 
efter endelig klassificering i forhold til atriumløsning.

Forsyningsledning føres gennem sprinklerbeskyttet område 
til sprinklercentral. Iht. til DBI-retningslinier 251/4001 udføres 
dobbeltforsyning fra 35 m3 tryktank placeret i kælder.

2.5.8.	 Telefon
Der etableres fastnet forbindelse til byggeriet for nød og admi-
nistrative anlæg iht. Teknisk design manual.

2.5.9.	 Antenne
Antennesignal fremføres via IP-net.

2.6.	 Energi
2.6.1.	 Energi
Som byggeriet af BørneRiget fremstår af dispositionsforsla-
get, overholdes energiramme iht. BR15. Rammen inkl. tillæg er 
170,1 kWh/m2 pr. år, hvilket overholdes for bygningens bereg-
nede energibehov på 169,7 kWh/m2 pr. år. Der gives for Børne-
Riget tillæg for brugstid ud over 45 timer pr. uge og for ventila-
tion over 1,2 l/s pr. m2 af hensyn til luftkvalitet og proceskrav til 
ventilation på operationsstuer, laboratorier mv.

Overholdelse af energiramme 2015 omfatter et solcellean-
læg i størrelsesorden 3.150 m2 solcellepaneler. Detailkravet 
til dimensionerende transmissionstab gennem klimaskærm 
ekskl. vinduer og døre overholdes ligeledes. 

Såfremt byggeriet skulle kunne overholde optionen om at 

udføres efter BK2020, vil dette kræve et øget sol-celleareal, 
således at byggeriet har totalt 3.900 m2 solcellepaneler og 
fastholdelse af de øvrige forudsæt-ninger. Grundet bygningens 
optimerede design af aktive tiltag i systemer og installationer 
overholder kom-ponentkrav også BK2020 med undtagelse af 
varmegenvindingen for nogle ventilationsanlæg, som er styret 
af hygiejneregler om væskekoblede vekslere og dermed lovligt 
kan fravige temperaturvirkningsgraden. I ta-bellen herunder er 
opstillet en oversigt, hvor det ses at enkeltkravene til BK2020 
overholdes eller forventes overholdt, kun med undtagelsen af 
den samlede energiramme, som overholder den alm. energi-
ramme i bygningsreglementet 2018 (BR18).

2.7.	 Indeklima
2.7.1.	 Indeklima
Der er udført indledende indeklimasimuleringer i et dynamisk 
simuleringsprogram. Der er taget udgangs-punkt i en sen-
gestue på øverste etage, længst ude i fingeren. Der er udført 
simuleringer både for orientering mod syd og mod vest. Vurde-
ringen af det termiske indeklima er valgt udført for sengestue, 
da denne er mest repræsentativ og udsat termisk. Indeklima-
simuleringen viser, at temperaturen overholder de maksimalt 
200 timer over 25°C, maksimalt 100 timer over 26°C og maksi-
malt 25 timer over 27°C, som er kravene til senge-stuer jf. BR_
K00_C02.8_BESLUTNINGSNOTAT_010. Beregningerne viser, 
at det er muligt at overholde kravet om antallet af timer med 
overophedning ved at have et luftskifte på ca. 3 gange i timen 
med køling af ventilationsluften. En væsentligste forudsætning 
for overholdelsen er solafskærmningen.

I kommende faser udføres ligeledes en række yderligere in-
deklimasimuleringer for øvrige repræsentative rum til optime-
ring af indeklimaforhold og ventilation og solafskærmning.

Kristine Jensens tegnestue



Nedskalering af eksisterende hospital

Nedskaleret børnehospital

Nedskalering mod 
Amorparken

Nedskalering til sterilcentral

Nedskalering til Edel Sauntes Allé

Tabel. BK2020 komponentkrav i BR18 
Komponent BK 2020 krav i Bygningsreglementet BR18 Overholdt 

[OK / overholdes ikke] 
Varme Luftvarme må ikke være bygningens eneste 

opvarmningskilde 
OK 

Ventilation Varmegenvindingsgrad ved fuld luftmængde: min. 73 % OK 
(dog lovlig afvigelse ved 
forsyning til rum med 
hygiejne krav] 

Ventilation 
 
 

Specifikt elforbrug til lufttransport (SEL-værdi) for VAV på 
1,8 kJ/m3 ved maksimalt tryktab (fuld luftmængde). 

OK 

Indeklima  
 
 
 

BR18 stiller ikke særlige krav for BK2020 til CO2 indholdet 
i forhold til den alm. energiramme overholdelse, hvilket er 
maks. 1.000 ppm. 

OK 

Rudearealer 
og dagslys 
 

BR18 er ikke forskel på dagslyskrav til alm. energiramme 
og BK2020. 

OK 

Tæthed 
 
 

Lækage som følge af utætheder i bygningens klimaskærm 
må ikke overstige 0,5 l/s/m2 ved trykprøvning ved 50 Pa. 

Forventes overholdt 

Vinduer 
 
 
 
 
 

Energitilskuddet (Eref) gennem vinduerne i 
opvarmningssæsonen må ikke være mindre end 0 kWh/m² 
pr. år. For ovenlysvinduer må energitilskuddet ikke være 
mindre end 10 kWh/m² pr. år. For ovenlyskupler må U-
værdien ikke være højere end 1,20 W/m²K. 

Forventes overholdt 

Døre 
 
 
 
 

Yderdøre og lemme må ikke have en U-værdi højere end 
0,80 W/m²K. Yderdøre med glas må ikke have en U-værdi 
højere end 1,00 W/m²K, eller et energitilskud gennem 
døren i opvarmningssæsonen på mindre end  0 kWh/m² 
pr. år. 

Forventes overholdt 

Transmissio
nstab 
 

Dimensionerende transmissionstab må ikke overstige 5,7 
W/m2 for klimaskærmen ekskl. vinduer og døre. 

OK 

Samlet 
energiramm
e 
 
 

Energibehov til BK2020 ≤ 25 kWh/m² pr. år hertil tillæg. 
Forskellen fra alm. BR18 energiramme (≤ (41,0+1000/A) 
kWh/m² pr. år hertil tillæg) til BK2020 er solcellearealet. 

BR18’s alm. 
energiramme 
overholdes.  

 
 

Det forventes i øvrigt, at BK2020 administrativt erstattes af en ny BR18 lavener-
giklasse. I den forbindelse forventes ændringer i forhold til tæthedskrav og krav 
til dimensionerende transmissionstab gennem klimaskærm. Ingen af ændrin-
gerne forventes at være skærpende i forhold til ovenstående.
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Illustration fra syd

2020 komponentkrav

Det eksisterende hospital skalerer 
sig ned mod Amorparken og det nye 
patienthotel. 

Med den bevægede facade 
flettes byen og hospitalet 
sammen.




